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Abstrakt
Práce se zabývá návrhem úzkopásmového
planárního mikrovlnného filtru se střed-
ním kmitočtem f0 = 2,45 GHz. Obsa-
huje metody návrhu analogových kmi-
točtových filtrů. Zaměřuje se na izoex-
tremální aproximace a jejich modifikace
a uvádí tabelaci vybraných normovaných
dolních propustí. Na jejich základě je reali-
zován jednostupňový kaskádní kvadruplet.
Měřením je ověřena dobrá shoda se simu-
lacemi. Realizovaný filtr je snížen o 0,82%.
Snížení citlivosti při použití ultrasférické
aproximace se v případě hairpin filtru ne-
podařilo prokázat.

Klíčová slova: mikrovlnný filtr,
Čebyšev, kvazieliptický, ultrasférický,
mikropásek, kaskádní kvadruplet,
hairpin, křížová vazba

Vedoucí: prof. Ing. Zbyněk Škvor, CSc.
Technická 2,
Praha 6,
B2-533

Abstract
This thesis explores the construction of
a narrowband planar microwave filter with
centre frequency f0 = 2,45 GHz. It con-
tains methods of analog filter design. It
is focusing on isoextremal approximation
and their modifications and provide de-
sign tables of selected low-pass prototypes.
Single stage cascaded quadruplet is then
implemented. The measurement of the fil-
ter and simulation of the filter were closely
aligned. Centre frequency of the imple-
mented filter is decreased by 0,82% com-
pared to the simulated filter. Sensitivity
reduction of ultraspherical approximation
in case of hairpin filter was not demon-
strated.

Keywords: microwave filter, Chebyshev,
quasi-elliptical, ultraspherical, microstrip,
cascaded quadruplet, hairpin, cross
coupling

Title translation: Planar Microwave
Filter
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Kapitola 1
Úvod

S rostoucími nároky na přenosové rychlosti komunikačních sítí se sdělovací technika přesouvá
do oblasti metrových až milimetrových vln. Kratší vlnová délka umožňuje zmenšit rozměry
komunikačních zařízení, dosahovat velmi úzkých šířek svazku antén a provoz většího počtu
kanálů frekvenčního multiplexu. Hustější frekvenční multiplex moderních rádiových telekomu-
nikačních systémů pak umožňuje hospodárné využití kmitočtového spektra, klade ale vysoké
nároky na selektivitu vstupních a výstupních dílů rádiových zařízení.

Rozměry funkčních bloků zařízení pracujících v oblasti jednotek až desítek GHz jsou
srovnatelné s vlnovou délkou zpracovávané elektromagnetické vlny. Takové obvody nazýváme
obvody s rozprostřenými parametry. Jejich analýza i syntéza vyžaduje zvláštní postupy.
Obsahem této práce je návrh a realizace právě takové mikrovlnné struktury. V textu je postupně
proveden celý cyklus návrhu, simulace, realizace a měření úzkopásmového mikrovlnného filtru
pracujícího na středním kmitočtu 2,45 GHz.

Práce je organizována následujícím způsobem. V první kapitole je systematicky vyložena
teorie kmitočtových filtrů. Jsou zde uvedeny metody syntézy přenosových funkcí a syntézy
příčkových reaktančních struktur. Zvláštní pozornost je věnována izoextremální aproximacím
a jejich modifikacím. Protože kmitočtové filtry obecně vyžadují vysokou přesnost provedení,
motivací práce bylo posoudit citlivost ultrasférické aproximace na změnu stavebních prvků
filtru. Tato méně známá aproximace je zobecněním klasické Čebyševovy aproximace, která
v sobě pro jistou hodnotu parametru zahrnuje jak Čebyševovy aproximace, tak i Legendrovy
a Butterworthovy ploché aproximace jako speciální případy. Pokud je autorovi známo, nebyla
dosud uvedena její tabelace v katalogu.

Druhá kapitola se věnuje realizaci filtru z nesymetrického mikropáskového vedení. Studuje se
zde planární struktura kaskádního kvadrupletu. Tyto struktury vyvinuté v závěru devadesátých
let umožňují pomocí křížové vazby dosáhnout vysoké strmosti přechodu z propustného pásma
do nepropustného a zajistit tak vysokou míru izolace blízkých kanálů.

V závěrečné kapitole se uvedené postupy použijí k samotnému návrhu filtru. Jsou zde
uvedeny numerické výstupy použitých algoritmů a vzájemně porovnány. Speciálně je zde
navržen a odsimulován hairpin filtr s ultrasférickou aproximací. Filtr typu kaskádní kvadruplet
je poté realizován a diskutují se dosažené výsledky.

Smyslem práce bylo vytvořit text, který zájemci v ucelené formě poskytne poměrně ro-
bustní výklad pokrývající syntézu přenosové funkce, její realizaci pomocí příčkové struktury
a následnou transformaci na mikrovlnnou strukturu. S ohledem na cílený obsah práce není
možné ani účelné obsáhnout tak široké disciplíny v jediném textu. Čtenář místo toho může
využít citované tituly a látku samostatně prohlubovat. Prerekvizitou textu je základní znalost
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1. Úvod ................................................
látky signálů a soustav jako je Fourierova transformace, impulzní odezva (apod.). Zvládnutí
látky komplexní analýzy je výhodou, není ovšem nezbytně nutné. Poznamenejme, že text
práce používá relativně pokročilý matematický aparát. V řadě případů se ale často s danými
předpoklady výrazně zjednodušuje na triviální aritmetiku nebo jednoduchou algebraickou
manipulaci. Většina výpočtů vznikla s podporou programového prostředí Matlab.

Je mi milou povinností poděkovat na tomto místě několika lidem: prof. L. Milić za poskytnutí
původních článků, doktoru M. Caenepeelovi za možnost nahlédnout do zdrojových souborů
některých obrázků z jeho dizertační práce a dále Mgr. Pavlovi Reumannovi za trpělivou
a laskavou pomoc.

Práce byla vysázena pomocí typografickém systému pdfLATEX. Byla použita šablona Ing. To-
máše Hejdy Ph.D. s mikrotypografickými obměnami. Ilustrace a grafy byly vytvořeny po-
mocí softwarových nástrojů Inkscape, LATEXových maker TikZ/pgf, programového prostředí
Matlab a full-wave simulačního prostředí HFSS 13.

Poznámka k užitému značení: proměnné, skaláry, některé konstanty a funkce budeme
značit matematickou italikou – f , a, H. Speciálně pro funkce vyznačujeme proměnnou, napří-
klad funkci času jako g(t). Vektory a matice jsou označeny polotučným skloněným řezem – A,
E, H.

Matematické operátory a význačné funkce jsou sázené antikvou – např. max[ ], sin(x),
df(x)/dx, π nebo matematickou kaligrafií L. Matematická kaligrafie je navíc použita k označení
význačných ntic.

Reálná a imaginární část čísla je vyznačena frakturou <, =. Číselné množiny jsou značeny
zdvojenou linkou – N, Z, R, C.
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Kapitola 2
Základy teorie kmitočtových filtrů

V této kapitole zavedeme řadu základních pojmů a vztahů na kterých je moderní teorie
analogových filtrů vybudovaná. Zavedené vztahy poté použijeme v kapitole 4 pro návrh
vlastního filtru.

2.1 Úvod

V práci se omezíme na třídu selektivních soustav s jednou vstupní a jednou výstupní bránou,
které souhrnně nazýváme dvojbrany.
Definice 2.1. Lineární, kmitočtově selektivní dvojbran H, pro který jsou spojité vstupní
a výstupní signály s1(t) a s2(t) svázány konvolučním integrálem

s2(t) =
∫ ∞
−∞

h(t− τ)s1(τ) dτ , (2.1)

kde h(t) je impulzní odezva dvojbranu, nazveme analogový kmitočtový filtr, pokud modul
Fourierova obrazu impulzní odezvy není konstantní v celém oboru ω, tj. |F{h(t)}(ω)| 6= a,
a ∈ 〈0 ; 1〉, ∀ω.

Definice 2.1 říká, že analogový kmitočtový filtr některé úseky spektra S(ω) signálu s(t) více
či méně potlačuje. Říkáme, že provádí kmitočtovou selekci. Je zřejmé, že takové definici vyhoví
každý kmitočtově závislý reálný prvek. Zabývejme se proto systematickou konstrukcí takových
soustav s impulzní odezvou h(t), které definovaným způsobem realizují nebo se podílí na
funkci daného systému (např. filtry v diplexerech, filtry superheterodynních přijímačů apod.).

V dalších částech budeme vycházet zejména z literatury [1] a [2]. Návrh filtru budeme
provádět z provozního přenosu dvojbranu.
Definice 2.2. Provozně zatížený dvojbran pracuje mezi obecnými impedancemi zdroje Z1
a zátěže Z2 a provozní přenos H je určen vztahem

H =
√
U2(−I2)

[…]

ap = 1 dB. Obecně tedy

Mi,i+1 = FBW
√
gigi+1

i = 1,2,3 .

Po vyčíslení pro FBW = 0,1 dostáváme hodnoty v tabulce 4.8. V tabulce rovněž uvádíme
příslušné mezery získané z extrahovaných vazeb na stejném substrátu jako v případě kaskádního
kvadrupletu.

Qein = Qeout M12 M23 M34

ultrasférický α = −0,7 31,7 0,065 0,057 0,065
Čebyšev 21 0,067 0,057 0,067

rozměry (mm) t = 3,6 s12 = 0,3 s12 = 0,4 s34 = 0,3

Tabulka 4.8: Parametry hairpin filtru s ultrasférickou aproximací

Poznamenejme, že odečítáme s přesností na 0,1 mm a přihlížíme i ke strmosti křivky.
V tabulce 4.8 jsou uvedeny i napočítané vazby pro případ Čebyševovy aproximace se

stejným vložným útlumem v propustném pásmu. Vidíme, že pro stupeň aproximace n = 4
se v podstatě vazby nemění a ke snížení ke snížení citlivosti nedochází. Přenosové vlastnosti
navržené struktury navíc vyžadují optimalizaci (viz obrázek 4.10 a 4.11).
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Obrázek 4.10: Simulované vlastnosti hairpin struktury – Čebyševova aproximace
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Obrázek 4.11: Simulované vlastnosti hairpin struktury – ultrasférická aproximace

4.3 Měření

Mikrovlnná struktura byla vyhotovena fotocestou. Hrubý rastr masky se vyleptal do vodivých
cest motivu (viz 4.13). Skutečné rozměry motivu se vinou podleptání změnily (viz tabulka
4.9).

w0 w g1 = g4 g2 = g3 s14 s12 s23 s34
1,43 1,46 1,33 1,07 0,74 0,28 0,28 0,43

Tabulka 4.9: Skutečné rozměry – všechny hodnoty jsou uvedeny v (mm)

Filtr byl poté měřen na vektorovém analyzátoru Keysight (Agilent) E8364A (45 MHz –
50 GHz). Ke kalibraci byla použita kalibrační sada Agilent 85052C a kalibrační metoda
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Obrázek 4.12: Filtr v držáku

Obrázek 4.13: Detail nevhodně vyleptaného mikropásku – viditelný nežádoucí rastr na vodivých
cestách

UOSM (Unknown – Open – Short –Match). K měření byly využity fázově stabilní kabely. Na
obrázku 4.12 je zachycen měřený filtr (DUT – Device Under Test) v držáku.

V obrázku jsou rovněž naznačeny polohy referenčních rovin. Koaxiální konektory s nenulo-
vým útlumem přidávají útlum k měřenému průběhu. Vložný útlum filtru je tedy pravděpodobně
příznivější než naznačují změřené průběhy. Z grafů na obrázcích 4.14 až 4.16 je vidět, že i přes
technologické nedostatky vodivých cest bylo dosaženo dobré shody se simulacemi. Pórovitá
struktura mikropásku má tedy zanedbatelný vliv.

Skutečné rozměry byly změřeny a poté použity k namodelování reálné struktury. K posunutí
středu f0 nedošlo a jen se nepatrně změnil průběh. Posunutí středu pásmové propusti ∆ =
−20 MHz (tj. snížení středního kmitočtu o δ = −0,82%) lze potom vysvětlit prodloužením
elektrické délky vinou rastrování vodivé cesty nebo nižší permitivitou substrátu než se kterou
probíhaly výpočty. Skutečná permitivita nebyla při měření zjišťována.
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Obrázek 4.14: Změřená odezva filtru

2 2,2 2,4 2,6 2,8 3
−40

−30

−20

−10

0

−15 dB

B15dB = 184 MHz

∆f0 = −20 MHz

f (GHz)

|S
1
1
|(

d
B

)

|S11| – simulace

|S11| – měřeńı

Obrázek 4.15: Změřená odezva filtru – detail
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Obrázek 4.16: Změřená odezva filtru – detail
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Kapitola 5
Závěr

V práci byly studovány pokročilé mikrovlnné planární filtry ve struktuře mikropáskového
vedení. Výstupy práce lze shrnout následovně:. byly prostudovány izoextremální aproximace typu Čebyšev a jejich zobecnění, tj. kvazie-

liptická aproximace a ultrasférická aproximace,. v programovém prostředí Matlab byly sestaveny skripty, které umožňují určit hodnoty
prvků vybraných normovaných dolních propustí a bylo ukázáno, že proti analytickým
postupům ve vybraných případech se výsledky získané tímto algoritmem odchylují nejvýše
o 0,07%,. v práci jsou uvedeny vybrané tabelace pro ultrasférickou aproximaci, které nejsou obsahem
žádných autorovi známých katalogů,. pomocí programového vybavení HFSS 13 byl na základě kvazieliptické aproximace
proveden vzorový návrh mikrovlnného filtru čtvrtého řádu typu kaskádní kvadruplet
s křížovou vazbou a filtr typu hairpin s ultrasférickou aproximací,. filtr typu kaskádní kvadruplet byl realizován a změřená odezva dosáhla dobré shody se
simulací, střední kmitočet byl rozladěn o −0,82%,. filtr typu hairpin byl sestaven na základě ultrasférické aproximace s α = −0,7 a Če-
byševovy aproximace a výsledky porovnány, snížení citlivosti v případě ultrasférické
aproximace se nepodařilo prokázat.

Zanedbatelný vliv ultrasférické aproximace na citlivost přenosu filtru může být způsoben
nízkým řádem filtru. Práce může být v budoucnu rozšířena o softwarový optimalizační nástroj,
který by na základě známých vlastností atypických aproximací jednoduchou manipulací
polohou pólu a nul umožnil najít optimální řešení vyhovující kombinovaným požadavkům.
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