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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Planární mikrovlnný filtr
Jméno autora: Jan Filip
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Vedoucí práce: Zbyněk Škvor
Pracoviště vedoucího práce: K13117

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh mikrovlnného filtru v planární technologii je netriviální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadovaný filtr byl navržen a realizován. Autor práce přitom nechtěl „jen“ navrhnout jeden filtr, ale došel k solidnímu
pochopení problematiky návrhu filtrů.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pracoval samostatně, pracoval vytrvale a po mnoho hodin, konzultoval pravidelně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Pan Jan Filip mezi ostatními studenty vynikal zájmem o hluboké pochopení problematiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je vypracována nadmíru pečlivě. Během psaní práce se autor zlepšoval i po stránce slohu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Chválím..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předloženou bakalářskou práci považuji za výrazně nadprůměrnou, přístup studenta k jejímu vypracování za vzorný. Díky
vysokému nasazení po celou dobu řešení práci vypracoval s časovou rezervou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce splnila zadání. Student od samého začátku pracoval systematicky a často mne překvapil tím, jak velké
množství práce byl schopen vykonat za jediný týden.
Vysoko hodnotím snahu studenta o pochopení problematiky do hloubky a samostatné odvození všech vztahů.
Proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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